¹⁰ PALMIERI, th.8 n.2.

^{12*} H.RONDET, S.I., *Naturel et connaturel*: RechScRel 48 (1960) 248: Augustinus carens notione philosophice firmae naturae, hanc sumit plerumque historice seu ut fuit ornata privilegiis paradisiacis; cf. tamen C.BOYER, S.I., *La notion de nature chez S. Augustin*: DocComm (1955) 65-76.

¹³ Sermo 294 n.5-6: ML 38,1338s.

Dist. antec. Parvulo innocenti debetur regnum caelorum, si arguitur ad hominem, seu iuxta principia pelagiana, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

S. Augustinus ibi non exponit suam mentem, sed, ut patet ex ipsis eius verbis, arguit ad hominem in Pelagianos negantes peccatum originale et proin excludentes a regno caelorum parvulos non baptizatos ¹⁴.

4. Ex S. Augustino non est medium inter caritatem et vitiosam cupiditatem (R. 1933). Ergo caritas debetur homini.

Dist. antec. Non est medium inter caritatem *late* sumptam, seu pro amore cuiuslibet boni honesti, et vitiosam cupiditatem, *conc. antec.*; inter hanc et caritatem *stricte* sumptam, seu pro amore supernaturali, *nego antec.*

Cum caritas sumi possit *stricte*, seu pro amore theologico supernaturali, et *late*, seu pro amore boni honesti, S. Doctor eam passim *late* sumit. «Caritas alia est divina, alia humana; alia est humana licita, alia illicita... Licita est humana caritas qua uxor diligitur; illicita qua meretrix vel uxor aliena... Licitam ergo caritatem habete; humana est, sed, ut dixi, licita est... ita ut, si defuerit, reprehendatur. Liceat vobis humana caritate diligere coniuges... Omnia enim ista nomina habent... gluten quodam modo caritatis. Sed videtis istam caritatem esse posse et impiorum, id est, paganorum...» (R. 1528) ¹⁵.

726. Corollarium 1. *De capacitate Adae habituali ad actus supernaturalis.* Ad pro gratiam sanctificantem erat *intrinsece* et *habitualiter* capax agendi *supernaturaliter*, seu congruenter fini ultimo supernaturali, omnes suos actus deliberatos, utpote *intrinsece* elevatus per illam ad ordinem supernaturalem, cuius finis ultimus erat visio beatifica, quae est supernaturalis.

Corollarium 2. *De virtutibus per se infusis Adae.* Si Adam accepit eandem gratiam sanctificantem quam nos habemus, eo ipso censendus est accepisse sive omnes virtutes nobis infusas, connaturaliter illi gratiae annexae, quaeque sunt eius velut potentiae agendi proximae, sive dona Spiritus S. At non habuit nisi *quoad habitum*, ut patet, virtutes paenitentiae et misericordiae, cum actus earum supponant respective peccatum commissum et miseriam alienam (1 q.95 a.3).

ARTICULUS IV

DE DONO INTEGRITATIS ADAE CONCESSO

Thesis 30. Adam ante peccatum ornatus est integritate seu immunitate a concupiscentia.

S.Th., 1 q.95 a.1-2; *De ver.* q.26 a.8; S.BONAVENTURA, *In* 2 d.30 a.1 q.1; SUÁREZ, *De opere sex dierum* 1.3 c.12; BERAZA, n.310-330; LERCHER, 2 n.608-610; VANDENBERGHE, *De dono integritatis protoparentum*: CollatBrug 37 (1937) 394-398; CHOLLET, *Concupiscentia*: DTC 3,803-814; FLICK, 302-325.

727. Nexus. Etsi Adae, ex nuper probatis, data sit gratia sanctificans, haec tamen non infert necessario integritatem, ut patet in nobis; ideo nunc ulterius probare contendimus ipsi innocenti istud donum etiam collatum esse.

¹⁴ RIPALDA, l.c., d.8 s.8; P.DUMONT, S.I., *Le surnaturel dans la théologie de Saint Augustin*: RevScRel 12 (1932) 209-212.

¹⁵ Cf. RIPALDA, d.20 s.6 n.688. Plures difficultates cf. apud BERAZA, n.460-468; HUARTE, n.328-338.

728. Notiones. ADAM sumitur ut in thesi 28.

ANTE PECCATUM ORNATUS EST. Nulla est dissensio apud TT. de momento quo Adae data sit integritas, cum haec, iuxta omnes, sit pars iustitiae originalis in qua ille creatus est; ideo ad istud factum, in se non magni momenti, probandum non attendimus.

CONCUPISCENTIA sumitur hic: a) Non *latissime*, seu pro quolibet appetitu boni etiam suprasensibilis. b) Nec *late*, seu pro quolibet appetitu boni sensibilis. c) Sed *stricte*, seu pro appetitu boni sensibilis, independenter a ratione seu prout ille: vel exurgit *ante* voluntatem ratione ductam et explicite aut saltem implicite consentientem, vel *praeter* hanc permanet, vel *contra* eam pugnat.

Nostra hic interest haec postrema concupiscentiae notio, in qua:

1) *Appetitus* non sumitur ut innatus seu ut inclinatio ingenta subiecti ad omne sibi bonum seu in terminum sibi conveniens, sed *elicitus* seu inclinatio in obiectum praevis cognitum: et id sive *positive* seu per immediatam prosecutionem boni, sive *negative* seu per mediatam in aversione a malo quod obest bono intento. Sic concupiscentia est *actualis* seu ipsa motio appetitus, vel *habitualis* seu ipsa potentia appetendi. Haec *habitualis* non est idem ac *habitus*, nam illa inest naturaliter subiecto, dum hic acquiritur repetitione actuum, etsi tamen possit illam augere. Est vero entitas *positiva* et qua talis est perfectio subiecti, quae fuit etiam in protoparentibus et in Christo.

2) *Bonum* est hic aliquid concretum uno vel alio modo subiecto appetenti conveniens sive sensibile (obiecta quaelibet materialia, ut divitiae, delectationes corporeae, pulchritudo physica, etc.) sive insensibile (intentionale, morale, spirituale ut honores, gloria, scientia, pulchritudo moralis, etc.). Compositum basicum hominis, *corpus-spiritus*, importat duas facultates cognoscitivo-appetitivas: aliam sensitivam ad bonum sensibile, qua sola homo in sua conditione actuali immediate coniungitur cum mundo externo, aliam spiritualem ad obiectum insensibile vel etiam sensibile. Eae vero, etsi formaliter sunt diversae in se et quoad suum obiectum, numquam agunt cum mutua independentia vel sine mutuo influxu, cum sensitiva non moveatur ad obiectum nisi ut spiritu informata ac simul cum aliquo motu facultatum superiorum, ad illud et cum spiritualis nequeat operari nisi post contactum sensitivum cum mundo externo ac dum consequenter per phantasiam apprehendit suum obiectum, ita ut de facto homo agens eo veluti dualismo facultatum, potius appareat ut unum subiectum operans quasi per unam sensitivo-spiritualem, quae iure pro ratione obiecti alias sensitiva alias spiritualis esse diceretur. Sed generatim nomine concupiscentiae effertur *sensitiva*, cum ea praecipue excitetur homo et quia, cum omnis cognitio incipiat a sensu qui mox excitat phantasiam cuius operatio praebet efficaciter actui intellectus eumque comitatur, illa concupiscentia sensitiva iure dici potest radix omnis concupiscentiae; ideo in definitione eius memoratur bonum «sensibile», et generatim concupiscentia inducitur ut appetitus *sensitivus*, etsi ex dictis connotetur iis verbis apud nos etiam bonum insensibile et proin etiam appetitus spiritualis. Illud vero bonum sensibile vel insensibile in quod tendit appetitus potest esse

moraliter vel bonum vel (theorice) indifferens vel sive ex se sive ex fine sive ex adiunctis malum¹.

3) *Independenter a ratione*. Haec est nota característica concupiscentiae strictae, quatenus ea immediate indicat non obiectum moraliter hoc vel illud, sed independentiam appetitus a libertatis decisione quia vel exsurgit ante mentis deliberationem vel post hanc praeter voluntatem ut rationalem pergit vel etiam huius imperio saltem implicito resistit. In homine quidem potest considerari natura eius qua talis seu ut principium remotum agendi per suas facultates, quod cum sibi obicitur terminus sibi conveniens sensibilis vel insensibilis, tendit sponte in eum et, dum is est illi praesens, non cessat in sua tendentia appetitiva, etiam post deliberationem mentis vel contra quamlibet sui motus coercionem voluntatis. Ut persona vero seu ut suppositum rationale homo potest libere tendere in suum finem ultimum, sed in sua tendentia potest invenire impedimentum in sua natura ut principio agendi, quatenus hoc quaerit aliud obiectum distinctum a fine ultimo vel non cum positiva subordinatione erga hunc. Ergo in uno eodemque subiecto humano vel magis concrete in una eius voluntate ut potentia agendi habetur inclinatio ad aliquod obiectum spontanea et simul independens ab eadem voluntate ut facultate rationali. Ea vero vis naturae est aliquod quod homini ut personae in sui finis ultimi prosecutione obest per eius libertatis imminutionem vel forte etiam interdum abolitionem.

Ergo in concupiscentia elementum essentiale est in hoc, quod ea suo motu praeeat libertati vel ab ea praescindat vel ei resistat. Id per se valet relate ad obiectum moraliter bonum vel indifferens vel malum, sed in hoc ultimo casu seu cum independentem a ratione tendit ad obiectum malum, ea dicitur simpliciter et quasi per antonomasiam concupiscentia et concise definitur ut *appetitus contra dictamen rationis*². In qua ergo bene debent distingui ipsa potentia appetendi ut talis seu quae est perfectio subiecti, et ipsa eius inordinatio seu pronitas ad appetendum malum vel etiam huius appetitum. Inde ergo venit magnum eius psychologici phaenomeni momentum theologicum seu in hac nostrae salutis oeconomia. Nam:

Concupiscentia theologice sumpta est appetitus boni elicitus, positivus vel negativus, sive actualis sive habitualis, contra dictamen rationis.

Ea practice sic sumitur in fontibus theologicis, ubi apparet utipotesas personificata nobis immanens, quae procedit ex peccato et conatur nos trahere ad peccatum (D 792-793; Rom 1 24s; 5-7; 1 Tim 6,9) seu ad inimicitiam in Deum. Ea, quae vocatur *fomes peccati*, connotat indirecte actuale, directe eam sine qua haec nequit dari seu habituale. Quae etsi ut potentia appetendi est perfectio positiva, ut prona ad actum contra dictamen rationis est quid negativum seu defectus *subiectionis appetitus ad rationem*. Ea ergo non est habitus vitiosus libera repetitione actuum acquisitus, sed is potest illam augere, ut et medium sociale et occasiones externae ac dispositiones internae et influxus hereditarius.

Ea maxime respicitur in re turpi, sed «in quocumque corporis sensu caro contra spiritum concupiscit, ipsa cognoscitur»³. Sic potest dici omnia peccata capitalia esse eius formas quibus concrete apparet, imo eam includi quamlibet passione quae uno vel alio modo nos moveat ad peccandum: ver-

¹ Cf. F.LAKNER, S.I.: ZkathTh 61 (1937) 437-441. De concupiscentia ut sensitiva et ut spirituali, cf. S.AUGUSTINUS, *Confess.* 10,35-39; ML 32,802-806; *De mendacio* 7,10; ML 40,496; «Libido quoque ipsa definitur: appetitus animi quo aeternis bonis quaerit temporalia praeparantur».

² Hinc S.AUGUSTINUS (*De civ. Dei* 14,7,2; ML 41,411): «Hoc tamen loquendi obtinuit consuetudo, ut si cupiditas vel concupiscentia dicatur, nec addatur cuius rei sit, non nisi in malo possit intelligi».

³ S.AUGUSTINUS, *Opus imperf.* 4,28; ML 45,1352.

bo potest dici eam non esse nisi amorem sui inordinatum seu egoismum quo inordinate appetuntur et propria excellentia et commoda sensuum.

Ulterius vero, cum ea sit ingenita naturae humanae, est maximi influxus non solum pro singulis individuis, sed etiam socialis. Qui etiam inde crescit, quod non raro concupiscentiae individuorum convergunt in ardentem concupiscentiam collectivam sive familiares sive populares sive nationales⁴.

N.B. *Integritas et immortalitas*. Illa est formaliter distincta ab hac; at de facto vix concipitur ea sine immortalitate ac praesertim sine impassibilitate, cum timor mortis et maxime dolor physicus facile foveat concupiscentiam *negative* sumptam seu prout haec est aversio a malo quod impedit bonum v.g. a labore vel in genere ab impletionem universali et constanti officiorum corpori incommodorum, maxime si ea impletio affert aliquale periculum infirmitatis vel etiam mortis.

INTEGRITAS est hic, non complexus donorum naturalium⁵, nec iustitia originalis (D 192 1026), sed immunitas a concupiscentia (D 2123 2212) *stricte sumpta sensibili (et spirituali)*.

Importat ergo *perfectam* subiectionem appetitus sensitivi (et spiritualis) ad voluntatem, utpote quae in eum exercent dominium, non mere *politicum*, seu quale nunc habemus, sed *despoticum* quale nunc ei est in pedes, manus etc., quatenus ille nequiret sine voluntatis imperio saltem implicito vel in actum prodere vel actum inceptum prosequi (1 q.81 a.3 ad 2). Sic esset in Ada plena harmonia omnium facultatum per subordinationem perfectam appetituum ad voluntatem sub dictamine rationis, ita ut natura vere integra seu unum quid integrum et harmonicum esse dici posset.

Integritas ergo non est immunitas a potentia appetendi, vel ab huius actibus, vel a delectatione his annexa⁶, immo nec a concupiscentia stricta *concomitante* peccatum, sed ab appetitus rebellione.

Definimus eam *negative*, seu ut immunitatem, non *positive* v.g. ut vigorem naturae additum ad perfecte agendum in ordine morali, etsi ita sine

⁴ Cf. CH.BAUMGARTNER, S.I., *Concupiscentia*: DSpir 2, 1343-1350. De quadam notione theologica speciali concupiscentiae cf. K.RAHNER, *Zum theologischen Begriff der Konkupiscentie*: Schr.z.Theol. 1,377-387; Id., *Begierde*: Kleines theologisches Wörterbuch (Freiburg Br. 1961) 45; J.P.KENNY, S.I., *The Problem of Concupiscentia*: Australasian Catholic Record 29 (1952) 290-304; 30 (1953) 23-32; quam partim perficit J.B.METZ, *Begierde*: LThK 2 (1958) 108-112; *Handbuch theologischer Grundbegriffe* (ed. H.Fries, München 1962) 1, 843-851. eamque seriae crisi subicit B.STOECKLE, *Erbsündige Begierlichkeit*: MünchThZ 14 (1963) 225-242.

⁵ SUÁREZ, *De gratia* proleg.4 c.2 n.1.3.

⁶ S.Th., 1 q.98 a.2 ad 3: «... In statu innocentiae... non... esset minor delectatio secundum sensum, ut quidam dicunt (fuisset enim tanto maior delectatio sensibilis, quanto esset purior natura et corpus magis sensibile): sed quia vis concupiscibilis non ita inordinate se effudisset super huiusmodi delectatione, regulata per rationem; ad quam non pertinet ut sit minor delectatio in sensu, sed ut vis concupiscibilis non immoderate delectationi inhaereat...» Contra, «non erat tanta quanta est modo», iuxta S.BONAVENTURAM, *In 2 d.20 a.1 q.3*, et ALEX.HALENSEM, *Univ. theol. summa* p.2 q.99 memb.2. Dum apud graecos a s.3 et 4 quidam putarunt sexualitatem non institutam esse a Deo nisi ob praeventum Adae peccatum, ita ut, nisi hoc fuisset, homines aliter propagarentur, S.Augustinus tenuit ut unum medium eius propagationis in paradiso matrimonium, sed sine *libidine* in eius actu. Id acceperunt et primi scholastici (Anselmus de Laon, Guillelmus Campellensis...), donec illud (seu absentiam *libidinis* in matrimonio Adae) negavit Abaelardus, quem secutus est Robertus de Melun et tandem horum opinio omnino invaluit: cf. M.MÜLLER, *Die Lehre des hl. Augustinus von der Paradiese und ihre Auswirkung in der Sexualethik des 12. und 13. Jahrhunderts bis Thomas von Aquin* (Regensburg 1954).

dubio melius definiretur; at absolute non videtur repugnare quod ea mere extrinsece per providentiam externam (v.gr. per remotionem occasionum vel per concursus negationem) obtineatur, ita ergo ut ad thesim sufficiat excludere concupiscentiam actualem et habitualem, saltem quatenus ea prohibetur (quocumque modo id fiat) externa Dei providentia, quin exeat in actum; sed ex infirmitate naturae lapsae aptius supponeretur illam integritatem dono *intrinsico* naturam roborante obtentam esse (D 2212).

Difficilior est alia definitio simpliciter *positiva* integritatis, quae sit non immunitas a motibus etiam *spontaneis* (ergo praemorales) appetitus sensitivi ad obiectum (bonum vel malum), sed perfectum dominium voluntatis in eos motus *naturae* quatenus ii resistunt *personae* ne huius perfectae libertati obsint in malo vitando et bono faciendo⁷. Nam cum imperfectum esse videatur ut in ente rationali exsurgat, inconsulta ratione, motus appetitus elicit in obiectum morale, maxime cum is motus, posita deliberatione, forte reprimi debeat, habetur communiter a TT. ut privilegium primi status etiam immunitas ab iis motibus *spontaneis* appetitus in obiectum (I q.95 a.2)^{7*}. In quo non apparet impossibilitas psychologica praeternaturalis. Quae impossibilitas si admittatur, debet a fortiori ea admitti ut voluntas, etiam integritate ornata, possit, dum appetitus sensitivus est ante suum obiectum et spontaneae ac necessario (cum ille, etiam spiritalis, ut merum principium agendi erga suum obiectum non sit liber sed eo ineluctabiliter trahatur) in illud tendit, sic motus eius reprimere, ut homo qua persona agat *perfecta* libertate in suum finem. Sic etiam melius intelliguntur verba «erat... uterque nudus... et non erubescerant» (Gen 2,5). Item sensus tristitiae et timoris in Christo non necessario putandi sunt fuisse spontanei, sed deliberate permisi; secus, admitteretur in Christo potuisse nasci spontaneos motus superbiae, avaritiae, luxuriae, etc., imo etiam blasphemiae, etsi iis nullo pacto consentire posset?

729. Adversarii. *Pelagiani*, maxime IULIANUS⁸, *Sociniani*, *Rationalistae* (n.696 701S).

SCOTUS, obscure et dubitanter ante Tridentinum scribens, videtur admittere levissimos motus concupiscentiae ut Adae possibles: «Nec forte necesse est ponere quod nullus sensitivus appetitus potuit tunc tritari: potuit enim tunc visus videre turpe visibile, et auditus audire turpe audibile, et utrumque potuit offendere appetitum sensitivum, sicut et conveniens sensibile delectare. Sed voluntas tunc bene usa fuisset istis tristitiis et delectabiliter appetituum inferiorum, ita quod non contristata fuisset immoderate ab appetitibus inferioribus, sicut bene usa fuisset delectabilibus eorum, non immoderate delectando»⁹.

730. Doctrina Ecclesiae. *C. Tridentinum* (D 792): «Hanc concupiscentiam quam aliquando Apostolus (R 6,12ss) *peccatum* appellat, sancta Synodus declarat Ecclesiam catholi-

⁷ Sic RAHNER, *Zum theologischen...* 402-405; METZ, *Integrität*: LThK 5 (1960) 718s

^{7*} SUÁREZ, *De opere sex dierum* 1.3 c.12.

⁸ S.AUGUSTINUS, *Cont. Iul.* 6,18.56: ML 44,855: «Sensus est (iuxta Iulianum) igitur concupiscentia, et mala qualitas non est; ergo quando minuitur concupiscentia, sensus minuitur». *Opus imperf. cont. Iul.* 1,71: ML 45,1094: «Hanc autem voluptatem et concupiscentiam ante peccatum in paradiso fuisse res illa declarat, quia ad delictum vira per concupiscentiam fuit, quae cum pomi decore oculos incitasset, spem etiam iucundi irripavit saporis. Non ergo potuit haec concupiscentia... fructus esse peccati, quae docetur, non suo quidem vitio, sed voluntatis, occasio fuisse peccati». Cf. ORBE, l.c.

⁹ SCOTUS, *In 2 d.29*. Cf. FRASSEN, o.c., t.5 tr.3 d.2 a.3 q.1 in fine: «Quibus Doctor in dubio reliquit quidnam sentiendum sit circa propositam quaestionem» (i.e. de perfectissima subiectione appetitus sensitivi); FINKENZELLER, l.c., 532-535.

cam numquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit: A.S.»

His *definitur directe*, contra Protestantes, *Ecclesiam numquam intellexisse* concupiscentiam non vocari peccatum, quod vere sit peccatum, sed quia *ex peccato* (Adae) est et ad peccatum inclinat. At haec definitio nullius esset momenti, nisi contineret concupiscentiam *esse ex peccato et ad peccatum inclinare*. Ergo *implicite definitur* eam *ante peccatum* non fuisse.

C. Arausicanum (D 174): «Si quis per offensam praevaricationis Adae non totum, id est secundum corpus et animam, in deterius dicit hominem commutatum, sed animae libertate illaesa durante, corpus tantummodo corruptioni credit obnoxium... adversatur Scripturae...»

Nisi immerito putetur ibi agi de laesione *intrinsicae* libertatis *ut naturalis*, dicenda est ea esse ex amissione *alicuius doni* quo libertas esset perfecta, ut laesio corporis est ex amissione *doni* immortalitatis¹⁰.

Commissio Biblica in suo responso de historicitate priorum capitum Geneseos asserit de ea non posse dubitari, «ubi agitur de factis in eisdem capitibus enarratis, quae christianae religionis fundamenta attingunt, uti sunt... originalis protoparentum felicitas in statu iustitiae, integritatis, immortalitatis...» (D 2123 2302 2329). Integritas ibi sumitur haud dubie sensu tecnico, ut patet ex ipso textu, ubi ea distinguitur ab aliis donis iustitiae originalis et ex mente auctorum, qui nostris diebus loquentes volunt sine dubio suis verbis simpliciter elatis id quod hodie communiter iis exprimitur.

PIUS XII (D 2212): «Neque... oblivisci umquam licebit..., hominem scilicet, quem a pristina nobilitate delapsus, Christus redemit in eamque supernaturalem dignitatem restituit, ut adoptivus filius Dei esset, minime tamen iis redditus praeter naturam privilegiis, ex quibus ante et corpus immortale et animus aequus fuerat atque integer. Unde factum, ut quae foeda in hominum naturam ab Adami culpa profluxere, praesertim voluntatis infirmitas effrenataeque animi cupiditates, in homine supersint».

C. Vaticanum. paraverat eam doctrinam, ex qua Deus Adae praeter dona gratiae concessit alia «quibus in propria natura perficeretur... Carnem spiritui gratia sua plene subiectam fecit...»^{10*}

¹⁰ Nec in Tridentino ea verba sumebantur de laesione *intrinsicae* naturae; nam praecise ea non inclusa sunt in canonem 1 (D 788), ne videretur iis verbis doceri naturam humanam fuisse peccato originali *intrinsicae* laesam, sensu Protestantium: cf. CTr 5,2051.10-24; CAVALLERA, l.c., 201; PENAGOS, l.c., 210S. De Concilio (D 792) cf. B.BARTMANN, *Die Konkupiszenzen*: *Herkunft und Wesen*: ThGl 24 (1932) 415-419.

^{10*} *Schema reformatum...* CL 7,556s.1633 (cf. supra n.708).

Valent etiam pro hac re documenta inferius afferenda pro integritatis praeternaturalitate (D 1026 1516; cf. 1074s).

731. Valor dogmaticus. De fide divina et catholica implicitate definita, immunitas a concupiscentia sensibili, de qua sine dubio directe agitur in canone Trid. (D 792)¹¹. Saltem certa in theologia, immunitas a concupiscentia spirituali. Idem dicendum est, ut putamus, de levissimis illis motibus quos memorat Scotus.

732. Probatur ex sacra Scriptura. De protoparentibus haec dicuntur: 1) Ante peccatum. Gen 2,25: *Erat autem uterque nudus... et non erubescabant.* 2) Post peccatum. Gen 3,7: *Et aperti sunt oculi amborum; cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus et fecerunt sibi perizomata.* Id cognoverunt ob peccatum. Gen 3,11: *Quis enim indicavit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno de quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti?*

Si ergo protoparentes ante peccatum non erubescabant et solum post hoc ac propter hoc erubuerunt, ante illud non experiebantur motus concupiscentiae, cum homo normalis, eos sentiens praeter voluntatem excitatos, pudore afficiatur, ut protoparentes post peccatum¹². Et sane id quod non erubescerent, notatur in illis adiunctis ut quid *singulare*, quasi auctor supponeret eam carentiam verecundiae esse praeter ordinariam hominis indolem. Ergo concupiscentia apparet ut primus effectus sensibilis effectus peccati, et ut signum innocentiae qua protoparentes fruebantur in amicitia cum Deo ac destructionis harmoniae quam culpa attulit mundo.

In his videtur agi directe de concupiscentia carnali. At, cum haec sit principalis, aliae illius conditionem sequi censendae sunt, cum donum coercens motus vehementiores supponatur a fortiori debiliores continere.

Nec dicas protoparentes tunc, cum non erubescabant: a) *Caruisse usu rationis.* Nam statim post peccatum erubuerunt; acceperant praeceptum (Gen 2,17); id transgressi sunt libere (3,6); Adam nomina imposuit animalibus (2,19s); Heva locuta est cum diabolo (3,15). b) *Ignorasse rem matrimonii.* Nam copula carnalis indicatur praecepto propagationis (1,28); statim post creationem Hevae est allusio ad copulam carnalem: *Relinquet homo patrem suum et matrem et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una*

¹¹ Alii vero, non audentes dicere thesim esse de fide definita, censent eam esse proximam fidei v.gr. POHLE-GIERENS 1^o (p.506) vel saltem fidei proximam (LERCHER, n.608) vel doctrinam catholicam (BERAZA, n.323; FLICK, o.c., 439).

¹² Cf. HUMMELAUER, o.c., p.149; BEA, *De Pentateucho* p.154; CEUPPENS, p.125; LAMBERT, *Le drame...* 76 (1954); NouvRevTh 1052s; ARNALDICH, *El origen del mundo...* 196s. 239; SUTCLIFFE, *Genesis: CathCommHScr* 1431.1444; CLAMER, o.c., 125.137; DE VAUX, o.c. (1953) 47. Ideo minus placet ea temperatio FRASSEN (l.c.): «Credere tamen probabilius esse, in illo... statu ita fuisse motus appetitus sensitivi rationi subditos, ut nunquam ipsi repugnarent nec ipsam praecurrerent...»

(2,24). Quae verba, etsi forte non sint Adae, sed auctoris sacri¹³, ostendunt quae esset huius mens de illo matrimonio.

733. Rom 6-7. Ibi vox «peccatum» (ἡ ἀμαρτία) indicat concupiscentiam, quatenus significat vel *peccatum originale*, saltem praecipue, at non solum ut iustitiae oppositum, sed et ut *fontem concupiscentiae*¹⁴, vel ipsam *concupiscentiam*, saltem praecipue, ut consecretarium illius peccati¹⁵. Sic: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentiis eius. Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato... Peccatum enim vobis non dominabitur...* (Rom 6,12-14). Item illud peccatum depingitur ut quid in corpore residens vel ut corpori annexum (cf. et 6,6) et ut trahens ad peccata.

Iam vero sic praecise (ἡ ἀμαρτία) vocatur concupiscentia mox ac ea voce appellatur ipsum Adae peccatum, quo omnes homines peccarunt (5,12), ita ergo ut illa cum hoc saltem inadaequate identificari iure censeatur; et aliunde in toto contextu, in quo de illo peccato agitur (c.6-7), concupiscentia manifeste exhibetur ut inordinatio, quae istud peccatum consequatur, vel etiam ut unum quid cum eo constituens. Ergo ea logice sumi debet ut ontologice et originarie cum peccato originali connexa, ac proin ut isto peccato inducta, quaeque ideo pari voce designetur (D 792).

734. Probatur ex traditione. SS.Patrum testimonia occurrunt iam ante Pelagianismum sed maxime post eum exortum.

S.IRENAEUS (R 225): *Adam, cum stolam sanctitatis amisisset, sensit concupiscentiam.* «Retundens petulantem carnis impetum, quoniam indolem et puerilem amiserat sensum et in cogitationem peiorum venerat, frenum continentiae sibi et uxori suae circumdedit... Quoniam, inquit, eam, quam habui a Spiritu, sanctitatis stolam amisi per inobedientiam, et nunc cognosco quod sim dignus tali tegumento, quod delectationem quidem nullam praestat, mordet autem et pungit corpus».

S.I.CHRYSOSTOMUS (R 1150): *Ante peccatum erant quasi angeli, quin concupiscentias sentirent, utpote gloria superna vestiti.* «Usque ad illam (praevaricationem) quasi angeli versabantur in paradiso, non concupiscentiis flagrantes... Peccato enim... nondum praesente, gloria, quae superne venerat, vestiti erant et ideo non erubescabant; post transgressionem autem praecepti, introgressa est et erubescencia et nuditatis agnitio».

¹³ Cf. HUMMELAUER, 147.

¹⁴ Sic BOVER, *Las epistolas de San Pablo* p.38.42s; Id., *Teologia de San Pablo* p.267s.

¹⁵ CORNELY, *Epist. ad Rom.* p.312ss; F.C.CEULEMANS, *Commentarium in epistolas S.Pauli* (Mechliniae 1901) p.50ss. BARTMANN, l.c., 407-411 videtur indicare non erui absolute ex his locis concupiscentiam esse ex peccato originali, sed Apostolum potius in genere eam ipsi naturae humanae tribuere.

S. AUGUSTINUS praesertim rem contra Pelagianismum docuit (R 1952): *Adam per magnam gratiam accepit e suo Conditor bona, quae suis meritis non comparaverat, in quibus bonis id erat, ut non pateretur malum legis membrorum.* «Adam non habuit Dei gratiam? Imo vero habuit magnam... Ille in bonis erat quae de bonitate sui conditoris acceperat; neque enim ea bona ille suis meritis comparaverat, in quibus prorsus nullum patiebatur malum. Sancti vero in hac vita ad quos pertinet liberationis haec gratia, in malis sunt ex quibus clamant...: *Libera nos a malo...* Ille non opus habebat eo adiutorio quod implorant isti cum dicunt: *Video aliam legem in membris meis...* Ille vero nulla tali rixa de se ipso adversus se ipsum tentatus atque turbatus... sua secum pace fruebatur»¹⁶.

S. I. DAMASC. (R 2388): *Ante peccatum divina gratia tegebantur, incorruptela vestiebantur, nec nuditatem et concupiscentias persentiebant.* «Enimvero... nudus quondam erat Adam et Heva, nec erubescabant... nequaquam cogitabant quo pacto nuditatem suam tegerent... Quinimo, etsi corpore nudi erant, divina tamen gratia tegebantur. Corporale nullum ipsis operimentum erat, sed incorruptela vestiebantur. Nam quantum per obedientiam Deo addicti... erant, tantumdem incorruptionis vestibus operiebantur. At vero ex quo inobsequentes fuerunt, procul facti sunt a gratia qua tegebantur... Corporis sui nuditatem persenserunt; huius saeculi oblectamenta expetiverunt...»¹⁷

Iuxta Theophilum Antioch., Clementem Alex., S. Irenaeum, quem nuper secutus est Hirscher, Adam et Heva nudi non erubescabant eo quod essent infantes¹⁸. At, si ii ita rem, ut ea sonat, sumpserunt, utpote sensui Scripturae repugnantes reiiciendi sunt; aliter vero ii intelligendi sunt, nam v. gr. Irenaeus (R 225) supponit Adam fuisse capacem praecepti accipiendi, peccandi et, statim post hoc, concupiscentiam sentiendi.

Potius videntur ii putasse protoparentes ob gratiam (Spiritus S.) fuisse ut infantes quoad concupiscentiam; sic S. Irenaeus: «... Non erubescabant, quia in eis erant innocentes sensus infantiae et non intelligebant has res quae per malum nascuntur in anima ex concupiscentia et turpibus desideriis, propterea quod in hoc tempore servaverant suam naturam sanam: nam

¹⁶ S. AUGUSTINUS (R 1706): «Erant ergo ambo nudi... Nec pudebat eos; quid ergo pueret quando nullam legem senserant in membris suis repugnantem legi mentis suae? Quae illos poena peccati post perpetrationem praevaricationis secuta est... Quod antequam fieret, nudi erant... et non confundebantur: nullus erat motus in corpora, cui verecundia deberetur; nihil putabat velandum, quia nihil senserant refrenandum». Cf. et *De civ. Dei* 1.14 c.17.21. 23s.26: ML 41, 425s.428s.430-433.454; *Cont. Iul.*: ML 44, 641-874; *Opus imperf. cont. Iul.*: ML 45, 1049-1608.

¹⁷ Ex graecis, cf. et S. CYRILLUS ALEX. (R 2122): «... In paradiso deliciarum mens (Adae) tota et semper in Dei visione erat, corpus autem in tranquillitate et quiete, sine omni turpi voluptate, non enim erat in eo absurdorum motuum tumultus. Cum vero cecidit in peccatum... inde irreperunt in carnis naturam voluptates impurae et nata est in membris nostris saeva lex...»

¹⁸ THEOPHILUS ANTIOCH., *Ad Autolycom* 2,25: MG 6, 1092; CLEMENS ALEX., *Protrept.* 11: MG 8,228; *Strom.* 3 c.17: MG 8,1205; S. IRENAEUS, *Adv. haer.* 3,32,4; 4,38; 4,39,1: MG 7,759.1105-1110. De HIRSCHER et eius refutatione, cf. KLEUTGEN, *o.c.*, 2 p.505-527.

in momento creationis in eis insufflatus erat spiritus vitae. Porro quamdiu hic spiritus suum ordinem ac locum servabat, excludebat cogitationes... malas»¹⁹ (cf. et R 225).

735. Ratio theologica (congruentiae). Cum Adam *non-dum peccator* eximium gratiae sanctificantis donum accepisset, censendus est sine dubio *minus* integritatis donum naturae suae rationali sic congruum accepisse; quod illi gratiae esset et ornamento et auxilio ad eius sive conservationem sive augmentum.

Ceterum haec maxime valent si dicatur gratia petere in suo subiecto per se (forte physice vel saltem moraliter, nisi Deus aliter statuatur v. gr. ob peccatum originale) perfectas dispositiones, ut ea per suas virtutes sine speciali impedimento facile ac totaliter agat et sic homo vita divina intenta a Deo plene et constanter vivere possit; quod maxime valet de natura innocentium. At concupiscentia est magnum impedimentum actioni totali et constanti gratiae; unde potius mirandum esset si Deus ADAE innocenti non dedisset integritatem.

736. Obiectiones. I. Concupiscentia perficit naturam humanam. Ergo credendum est eam ADAE non esse ablatam.

Dist. antec. Perficit naturam humanam concupiscentia *late sumpta*, seu ut est potentia appetendi bonum sensibile, *conc. antec.*; *stricto sumpta*, seu ut est potentia appetendi contra dictamen rationis, *nego antec.*

Sic enim non connotat nisi *defectum* subiectionis appetitus ad rationem.

2. In ADA erant sine dubio spontanei motus appetitus in suum obiectum. Ergo erat ei concupiscentia.

Dist. antec. In ADA erant spontanei motus appetitus in obiectum inordinatum, *nego antec.*; in ordinatum, *subdist.*: sub imperio saltem implicito voluntatis, *conc.*; secus, *nego.*

In omni actu appetitus, etiam obiective honesto, ut exerceretur vel dum exercebatur, requirebatur *voluntatis consensus*, si forte non semper formalis et explicitus, certe *saltem virtualis et implicitus.*

3. Posita integritate, usus sensibilibus esset saepe impossibilis. Ergo ADA eam non habuit.

Dist. antec. Posita integritate, usus sensibilibus esset impossibilis independentem a ratione, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

Sane ADAE integritas excludebat solum appetitus independentiam a voluntate sub dictamine rationis.

4. Heva vidit quod bonum esset lignum ad vescendum et pulchrum aspectu quae delectabile (Gen 3,6) et comedit. Ergo sensit tentationem.

Dist. cons. Heva sensit tentationem ex diabolo, *conc. cons.*; ex concupiscentia, *subdist.*: ante peccatum externum, *trans.*; ante omne peccatum etiam internum, *nego.*

Si, ut creditur, primum peccatum grave Hevae quae cuperet esse ut Deus, sciens bonum et malum, fuit *superbiae* et quidem *internae*, eo posito, cessavit integritas, quae proin iam non impediret quin Hevae appetitus in fructum prohibitum tenderet. «Praecessit mala voluntas, qua serpenti sub-

¹⁹ *Demonstr. apost. praedic.* 4: PO t.12 p.669s. Cf. F. VERNET, *l.c.*, 2456; LE BACHELET, *Adam*: DTC 1,370; BOYER, 267-269.

dolo crederetur, et secuta est mala concupiscentia qua cibo inhiaretur illi-
cito»²⁰.

Ceterum quod Eva viderit lignum... pulchrum oculis aspectuque delectabile, non supponit necessario motum concupiscentiae antecedentem, cum ea potuerit videre et admirari ante peccatum omnes res pulchras, maxime si hae, ut lignum, erant intrinsece honestae, quin excitaretur ad peccatum.

Lercher putat non videri certum Hevam suo peccato integritatem amis-
sisse, cum ex Gen 3,7 concupiscentiam simul cum Ada experiri primum videatur; forte illam non amisit nisi dependenter a peccato Adae ut capite generis humani, ita ut motus Hevae obiecti libere admissi esse potuerint²¹. At haec explicatio minus probabilis videtur, cum, gratia peccato amissa, non censeatur integritas manere.

5. Forte protoparentes habuerunt concupiscentiam *habitualement*, etsi non actuam ante peccatum ob occasionis defectum. Ergo integritas nequit saltem ut certa asseri.

Nego *antec*. Mirum esset id, quod ambo essent nudi et nonnisi praecise *post ac propter peccatum* de nuditate erubescerent.

737. Corollarium 1. De capacitate Adae ad legem naturalem servandam. Adam per integritatem poterat facillime totam legem naturalem quoad substantiam observare, quin contra eam sive ullum peccatum grave vel leve sive ullam imperfectionem moralem saltem positivam admitteret.

Corollarium 2. De virtutibus per accidens infusis Adae. Si Adam magnum illud integritatis donum ante peccatum habuit, pariter dicendus est ante peccatum accepisse omnes virtutes morales per accidens infusas, cum eae rectitudinem naturalem hominis in ordine ad Deum et ad ipsum perficiant et compleant (1 q.95 a.1; 1.2 q.63 a.2)²².

ARTICULUS V

DE INTEGRITATIS PRAETERNATURALITATE

Thesis 31. Integritas Adae fuit praeternaturalis.

S.Th., 1 q.95 a.1; 4 CG 52; In 2 d.31 q.1 a.2 ad 3; BELLARMINO, De gratia primi hominis c.5; SUÁREZ, De gratia proleg.4 c.2; BOYER, th.10; BERAZA, n.469-484; PALMIERI, th.15 n.7-11; HUARTE, n.349.355-361.

738. Nexus. Adam ergo, ex probatis, ante peccatum ornatus est integritate; nunc vero ulterius quaeritur de eius proprietatis relatione ad naturam. Facile autem patet, non quaeri de eius supernaturalitate relate ad *quamlibet* naturam, sed relate ad *humanam*.

739. Notiones. INTEGRITAS est hic, non complexus donorum iustitiae originalis, sed immunitas a concupiscentia, prout ea in superiore thesi explicata est.

²⁰ S.AUGUSTINUS, Opus imperf. cont. Iul. 1,71; ML 45,1095; S.Th., 1 q.94 a.4 ad 1; 2.2 q.163 a.1; BAINVEL, Naturel et surnaturel p.1978.

²¹ LERCHER, p.365.

²² SUÁREZ, l.c., 3,11.

PRAETERNATURALIS i.e. supernaturalis *secundum quid*, quatenus naturam *humanam* superat, quin forte alias naturas superiores, v.gr. angelicam, excedat; non ergo supernaturalis *simpliciter*, ut gratia sanctificans.

740. Adversarii. Protestantes, Baiani, Iansenistae (numeris 697 700).

741. Doctrina Ecclesiae. S.Prus V damnavit errorem Baii 26 (D 1026): «Integritas primae creationis non fuit in debita humanae naturae exaltatio, sed naturalis eius conditio».

Cum integritas a Baio sumeretur complexive seu et pro sanctitate interiori per inhabitationem Spiritus S. et pro immunitate a concupiscentia, videretur eius propositionis damnatio esse complexiva, ideoque ex ea non posse concludi doni integritatis praeternaturalitatem, ut putant v.gr. Scheeben, Van der Meersch¹. At communis opinio aliter sentit², et quidem iure, cum Baii propositiones damnentur in sensu intento ab eius auctore, in cuius conceptione innocentis naturae ea integritas sit elementum essenziale. En v.gr. eius verba quae in C. Vaticano I memorata sunt: «Consistebat primae rectitudinis integritas ... non tantum in hoc, quod mente per integram legis notitiam et voluntate per plenam obedientiam suo creatori adhaerebat, sed etiam in eo quod inferioris animae partes superioribus et omnia corporis membra voluntatis imperio ad nutum serviebant»³.

Idem a pari, et ex eadem ratione relate ad doctrinam iansenisticam, dicendum est de eo errore Synodi Pistoriensis (D 1516): «Doctrina synodi de statu felicitatis innocentiae, qualem eum repraesentat in Adamo ante peccatum, complectentem non modo integritatem, sed et iustitiam interiorem cum impulsu in Deum per amorem caritatis...; quatenus complexive accepta innuit, statum illum... fuisse... debitum ex naturali exigentia et conditione humanae naturae...: falsa... erronea...»

¹ SCHEEBEN, Handbuch der kath. Dogmatik 2 n.649; VAN DER MEERSCH, Explicatio quomodo immunitas a concupiscentia, licet sit humanae naturae positae indebita, dici possit integritas naturae: CollatBrug 18 (1913) 438. Cf. et LENNERZ, Opuscula duo... p.455. Antea putarant damnationem referri ad gratiam sanctificantem GONET, De homine d.6 a.1 § 3 n.17; maxime ESTIUS, In Sent. 2 d.25 § 6, valde dubitans de praeternaturalitate integritatis. Cf. BERTI, o.c., diss.1 c.1 § 2 n.4; diss.2 c.1 n.98. Iuxta SCHEEBEN (l.c.) gratuita integritatis non effertur specialiter in damnatione Baii.

² SUÁREZ, l.c., n.7; DAFARA, De peccato originali... n.66; RERALE, p.130; LERCHER, n.622; PESCH, 2 n.196; BOYER, l.c., p.263; BERAZA, n.469; PARENTA, Adversus Baium... disp.4 s.3 n.198; disp.8 s.2 n.19; disp.9 s.1 n.4.

³ Cf. SCHEEBEN, n. 647; ALFARO, l.c.; BAIUS, De prima hominis iustitia, c. 3; cf. C. Vaticanum: CL 7,548 nota 4.

Damnata est etiam illa Baii propositio (D 1055): «Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur» (cf. et D 1079). Ea non est Baii quoad verba, sed certe quoad rem et in contextu eius refertur directe ad concupiscentiam. Ergo praeciso, ut patet, peccato originali, homo potest creari concupiscentia affectus qua nunc nascitur. Ergo integritas non est ei debita ⁴.

C. Vaticanum elevationem Adae per gratiam «super naturae conditionem ad statum quemdam sublimem» distinguit ab aliis donis «quibus in propria natura perficeretur», dum inferius effert id: «carnem spiritui gratia sua plene subiectam fecit...», ita ut mox status ille Adae complexive sumpsit ibi dicatur esse «illa... hominis elevatio, quam... DD. catholici recte supernaturalem vocaverunt, ut quae naturae creatae tum vires tum exigentiam transcendat...» ^{4*}.

742. **Valor theologicus.** *Certa in theologia*, vel ut supra (n.720: cf. D 1516) *theologicæ certa* ⁵.

743. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ut nuper vidimus (n.732), extollitur id ut quid *singulare* quod protoparentes ante peccatum erant nudi et tamen non erubescabant.

744. **Probatur ex traditione.** SS. Patres, ut nuper vidimus (n.734), efferunt integritatem Adae, et quidem ut speciale donum Dei. Sic S. IRENAEUS (R 225); S. I. CHRYSOSTOMUS (R 1150); S. AUGUSTINUS (R 1952); S. I. DAMASCENUS (R 2388).

S. AUGUSTINUS (R 1967): «Ad miseriam iustae damnationis pertinet ignorantia et difficultas, quam patitur omnis homo ab exordio nativitatis suae; nec ab isto malo quisquam nisi Dei gratia liberatur. Quam miseriam Pelagiani nolunt ex iusta damnatione descendere, negantes originale peccatum, quamvis ignorantia et difficultas, etiamsi essent hominis primordia naturalia, nec sic culpandus, sed laudandus esset Deus».

Ex his homo potuit creari in ignorantia et difficultate (ad bonum), quae nunc ei sunt, quin culpandus esset Deus. Ergo integritas Adae non erat naturalis, cum posset abesse quin culpandus esset Deus. Damus cum Boyer hanc obviam loci interpretationem ⁶, cui tamen alii alias subtiliores substituunt ⁷.

⁴ Cf. SCHEEBEN, n.648.650; LE BACHELET, *Baius*: DTC 2,715; ALFARO, 34-37. Ergo omnino improbabiler, credimus, dissentient KLOPPENBORG, 121, ea propositio referretur unice ad gratiam sanctificantem, ut putat GONET, *Clypeus theol. thom.* tr.8 s.6 n.17.

^{4*} *Schema reformatum...* CL 7,556-558.1633.

⁵ LERCHER, n.622: «Theologicæ certæ»; BOYER, p.263: «Doctrina communis et certa, atque in decretis contra Baium et Iansenistas contenta»; HUARTE, n.357: «Est definitum contra Baianos et Iansenistas»; F. DIEKAMP, *Katholische dogmatik* 2⁵ (Münster 1921) § 29 p.121: «Fidei proximum» (ut supernaturalitas gratiae).

⁶ BOYER, 270-273; Id., *Dieu pouvait-il créer l'homme dans l'état d'ignorance et de difficulté?* Greg 11 (1930) 32-57; Id., *Essais sur la doctrine de S. Augustin* (Paris 1932) 237-271; Id., *La concupiscentia est-elle impossible dans un état d'innocence?* AugMag 737-744.

⁷ DE NORIS, l.c., c.3,2: ML 47,609. Aliter Y. DE MONTCHÉUIL, S.I., *L'hypothèse de l'état originel d'ignorance et de difficulté d'après le «De libero arbitrio» de saint Augustin*: RechScRel 23 (1933) 197-221; cf. Id., *Mélanges théologiques* (Aubier 1946) 93-111. Cf. de his inferius n.809.

745. **Ratio theologica.** Integritas non est naturae humanae: 1) *Constitutivum*, seu ut eius pars, vel *consecutivum*, seu ut eius essentiam consequens. Nam cum homo habeat et appetitum sensitivum, cuius obiectum est bonum delectabile, et appetitum rationalem, cuius obiectum est bonum honestum, ita ut ille cognitioni sensitivae et hic cognitioni intellectivae respondeat, primum est:

a) Ut, cum cognitio sensitiva boni delectabilis praecedat intellectivae, appetitus sensitivus, qui ex se, ut patet, est caecus et necessarius, tendat in bonum delectabile, moraliter bonum vel malum, ante interventum appetitus rationalis. b) Ut, dum obiectum suum maneat illi praesens, tendat in illud, etiam praeter vel contra voluntatis imperium. c) Ut ille iam excitatus alliciat voluntatem ad consensum, cum uterque in eadem anima radicetur (1 q.81 a.3 ad 2) ⁸.

2) *Nec exigitive*, quasi natura nequiret sine integritate legem naturalem rite implere et proin ultimum suum finem obtinere. *Concupiscentia* enim: a) *Nec est* in se vel in suis motibus *peccatum formale* utpote praecedens libertati. b) *Nec infallibiliter ducit in peccatum*, cum voluntas posset etiam moraliter motibus eius resistere vel per se vel per media apta, si quando iis egeret, quae Deus censeretur ei daturus esse ad illis motibus non consentiendum; ita ut sic semper homo *omne* peccatum grave et etiam, saltem distributive, levia vitare vel moraliter posset. Quo posito, non opus esset ut homo haberet in sua natura *per integritatem* potentiam moralem numquam peccandi. c) Aliunde id boni afferret, quod esset occasio et recurrendi ad Deum per orationem et obtinendi, Deo adiuvante, splendoras victorias virtutis ac meriti.

746. **Obiectiones.** 1. Ex 1 Io 2,16: *Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitae, quae non est ex Patre sed ex mundo est.* Hinc concupiscentia non est a Deo. Ergo nequit esse naturalis.

Dist. antec. Concupiscentia actualis deliberata non est a Deo, *conc. antec.*; indeliberata vel habitualis non est a Deo, *subdist.*: in ordine historico, *conc.*; in ontologico, *iterum dist.*: a Deo intendente, *conc.*; permittente, *nego*.

⁸ SUÁREZ, *De opere sex dierum* 3,12,10; SCHEEBEN, § 156; LAMINNE, *Déchéance originelle* (Paris 1914) p.55: «La raison qui délibère n'est mise en éveil que par les impressions sensibles; or celles-ci influencent immédiatement les instincts sensuels, tandis que la raison a besoin d'un certain temp pour se rendre compte, réfléchir et comparer. Dès lors, la volonté que conduit la raison, ne peut être mise en branle qu'après les tendances sensuelles et les mouvements de ces dernières proviennent nécessairement l'activité de celle-là. Nous savons aussi que notre volonté n'a pas un empire absolu sur notre organisme, et il est naturel qu'il en soit ainsi; car si toute l'activité organique dépendait de notre volonté, notre activité consciente ne suffirait pas à en assurer le fonctionnement. Il est dès lors naturel que les mouvements de la sensibilité ne cedent pas immédiatement devant l'opposition de la volonté et que nous constatons en nous-même la lutte intérieure de la volonté avec les mouvements passionnels indélébiles qui caractérisent la concupiscentia». Cf. VANDENBERGER, l.c., p.398 not.1.

Motus concupiscentiae libere admissi, cum sint peccata, nequeunt esse a Deo nisi ut mere permittente. Concupiscentia vero habitualis et motus eius indeliberati, etsi non sunt peccata, non debuerunt esse in homine historico qualem Deus creavit, et ideo nunc non sunt homini nisi ex peccato⁹. Immo si ontologicè respiciuntur, sunt *physicum malum late dictum seu negative*, cum sint pura carentia boni naturaliter indebiti, at attingunt ordinem moralem; ideo videntur ne per accidens quidem posse a Deo intendi, sed mere permitti.

2. Concupiscentia est aliquid malum. Ergo nequit esse naturalis.

Dist. antec. Concupiscentia est malum physicum, *conc. antec.*; morale, *subdist.*: est tale materialiter, *conc.*; formaliter, *nego*.

Concupiscentia *physice* est mala (sensu nuper explicato) at est naturalis, cum sit defectus quidam naturae; *moraliter* vero non est mala *formaliter*, seu peccatum formale, sed mere *materialiter*, quatenus continet *materiam peccati*, si ponatur assensus (non vero quate conveniat cum peccato *materiali*, cum hoc possit fieri consentiente voluntate v.gr. per ignorantiam vel forte per vehementem impetum passionis) aut *effective*, quatenus est ex peccato, aut *occasionaliter*, utpote movens ad peccatum, aut *apparenter* coram aliis, qui tamen internam resistantiam ignorant, aut *poenaliter*, quatenus est poena peccati, aut *privative*, quatenus est vera *privatio* (integritatis) ob peccatum.

Materialiter vero et *occasionaliter* vel *causaliter* et proin etiam *apparenter* est naturalis, cum sit defectus quidam naturae. At *effective*, *poenaliter*, *privative* mala dicitur per relationem ad peccatum; ideo eo triplici sensu dicenda est potius *innaturalis* vel etiam *contra naturam*, quatenus peccatum potest dici innaturale vel etiam contra naturam (n.750s).

747. 3. Concupiscentiae nos pudet. At eius nos non puderet, si esset naturalis. Ergo non est naturalis.

Dist. min. Concupiscentiae, si esset naturalis, nos non puderet, si nos numquam puderet naturalium, *conc. min.*; secus, *nego min.*

Sane nos pudet multorum defectuum naturalium ordinis intellectualis, moralis, physici. Pudor ex concupiscentia non est quia ea sit peccatum, cum non sit, nec quod sit poena peccati, cum et mors sit talis, sed quia sit rebellis rationi (n.752)¹⁰.

Inst. At nos pudet eius, quia deprimit naturam rationalem qua talem. Ergo nequit esse naturalis.

Dist. antec. Concupiscentia deprimit naturam rationalem, quatenus appetitus sensitivus est rebellis rationi, *conc. antec.*; quasi ipsa concupiscentia, vel motus eius indeliberati sint aliquid *moraliter* deonestans naturam, *nego antec.*

Concupiscentia deprimit aliquo modo naturam rationalem, et eo sensu nos pudet eius, cum pugnet contra rationem et cum huius perfecto exercitio possit aliquando impedimento esse. At is est defectus *physicus*, qui non deprimit naturam rationalem, quasi ei aliquid dedecus *morale* inferat; quo postremo sensu non pudet nos concupiscentiae.

Aliunde haec potest dici deprimere naturam rationalem qua talem, quatenus eam *allicit* ad peccatum, non verò quasi eam a bono honesto perficiendo *efficaciter* removeat, cum potius sit homini occasio honeste agendi, dum eam coërcet et sic abicit peccatum. Immo, potest homo, pietate roboratus, sic eam reprimere, ut dominium fere despoticum in eius motus, saltem turpiores, obtineat, ita eam convertens in decus potius quam in dedecus sui, iam viventis in corpore instar cuiusdam angeli. Hinc homini debentur

⁹ CEULEMANS, *Commentarius in epistolas catholicas* (Mechliniae 1904) p.126s.

¹⁰ S.AUGUSTINUS, *De nupt. et concup.* 1,5: ML 44,416; *De civ. Dei* 14,23,2: ML 41,431.

media quibus concupiscentiam vincere possit, non quibus ab ea sit immunis sine labore¹¹.

4. At repugnat homini qua tali inclinatio praeter rationem. Ergo concupiscentia non est ei naturalis.

Dist. antec. Repugnat homini inclinatio praeter rationem, si haec nequeat resistere illi motui, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

748. 5. Concupiscentia, utpote saepe nos inducens ad peccatum, est formaliter peccatum. Ergo ea nequit esse naturalis.

Dist. antec. Concupiscentia inducens in peccatum est formaliter peccatum, si quidquid nos inducit in peccatum est formaliter peccatum, *conc. antec.*; secus, *subdist.*: concupiscentia est formaliter peccatum, posito consensu, *conc.*; secus, *nego*.

Sunt multa quae, quin sint formaliter peccatum, nos movent ad peccatum v.gr. pictura obscoena. Ceterum motus concupiscentiae, cum sit contra rationem, est *materialiter* peccatum, quatenus continet *materiam* peccati ita ut, posito consensu, fiat peccatum formale. Ideo, etsi est naturalis, non licet ei consentire.

6. Si concupiscentia est naturalis, ordo naturae exigit ut animus sibi repugnet. At id admitti nequit. Ergo concupiscentia non est naturalis.

Dist. mai. Si concupiscentia est naturalis, natura exigit ut animus sibi repugnet, iuxta eandem rationem, *nego mai.*; iuxta diversam, *subdist.*: ut repugnet per accidens, *conc.*; per se, *nego*.

Cum homo sit ens adeo speciale, utpote compositum ex corpore et spiritu, et hinc potentias ac operationes valde diversas habens, nihil mirum, si iuxta diversas illas vires moveatur ad opposita (*Quodl.* 11 q.5 a.5 ad 2). Pugna vero illa non est ex intrinsecis naturae, seu *per se* quasi appetitus sensitivus necessario debeat insurgere in rationem, sed ex eo quod illi appetitui obiecta appetibilia occurrunt independenter a ratione; at id respectu ipsius naturae hominis non est nisi *per accidens*.

7. Homo innocens nequiret constanter concupiscentiam vincere et ideo finem ultimum assequi. Ergo concupiscentia homini qua tali repugnat.

Dist. antec. Homo concupiscentiam vincere nequiret *physice*, *nego antec.*; *moraliter*, *subdist.*: sibi relictus, *conc.*; adiutus a Deo, *nego*.

Cum concupiscentia non tollat libertatem physicam hominis, hic habet semper potentiam *physicam* ad eam vincendam¹². At etiam, cum Deus non putandus sit creaturam innocentem deserere in iis quae ad ultimum finem requiruntur, homini innocenti cum concupiscentia creato daret media, quibus iste haberet etiam potentiam *moralem* vincendi illam et sic obtinendi suum ultimum finem.

8. Ex S.Thoma concupiscentia est contra naturam: «In tantum concupiscere est homini naturale, in quantum est secundum rationis ordinem; concupiscentia autem quae transcendit limites rationis, inest homini contra naturam: et talis est concupiscentia originalis peccati» (1.2 q.82 a.3 ad 1). Ergo ea non est naturalis.

Dist. conc. Concupiscentia non est naturalis quatenus est defectus *physicus* naturae rationalis qua rationalis, *conc. cons.*; quasi sit opposita naturae, *nego cons.*

Imprimis *negative* patet, S.Thomam nolle indicare concupiscentiam humanae naturae opponi, cum saepe dicat *integritatem* esse *supra naturam* (1 q.95 a.1; In 2 d.31 q.1 a.2 ad 3); cum statuatur vel supponatur illud principium,

¹¹ Cf. LERCHER, n.626.

¹² SUÁREZ, *De gratia* proleg.4.9,12; 1,28,9. Iuxta ipsum tamen (*h.l.*, c.2 n.13-15) «in physico rigore solum debentur naturae intrinsecae facultates cum generali concursu...» At potius, cf. MAZZELLA, *De gratia Christi*⁴ (Romae 1895) n.396-403 (qui FRANZELIN appellat) et LANGE, *De gratia* n.159.

hominem non posse privari bonis naturalibus nisi ob peccatum personale (De malo q.5 a.2; Comp. theol. c.195); cum etiam mortem quam supponit naturae debere (1 q.97 a.1) dicat non esse «secundum inclinationem formae» (1.2 q.85 a.6) et ideo praecise esse «contra naturam» (De malo q.5 a.5). Positive potest dici concupiscentia esse «contra naturam» iuxta S.Thomam, quia ea est defectus physicus naturae quatenus movet ad obiecta mala (etsi non formaliter ut mala) et hoc sensu contra dictamen rationis utpote contra inclinationem partis rationalis (ib., 4 a.2 ad 1)¹³. Si vero haec solutio non satisfacit, restat ut dicatur cum Rondet: iuxta S.Thomam, si respicitur natura humana in se ipsa, concupiscentia ita est ei naturalis, ut sine integritate creari potuerit; si vero respicitur concrete ut de facto existit seu ut initio constituta in iustitia originali, tunc concupiscentia est ei contra naturam, sc. ut historice elevatae, quasi S.Doctor alias sumat etiam naturam non philosophice sed theologice seu secundum eius elevationem vel primaeavam, ut saepe S.Augustinus, vel actuale (1.2 q.87 a.7)^{13*}.

749. Scholion 1. Quomodo obtinebatur ea immunitas a concupiscentia? Certo per aliquod donum intrinsecum vel extrinsecum naturae additum. At quid vel quale fuit hoc? Exclusa explicatione per intrinsecam facultatum mutationem sine ulla forma adiuncta, cum ea mutatio facultatum intrinsece indivisibilem sit impossibilis et inintelligibilis, imprimis aliquae explicationes proponuntur vel minus probabiles vel insufficientes.

Iuxta Durandum, per habitum appetitui sensitivo additum, eum ad unum determinantem. At quomodo potentia sensitiva sic perfecte solo habitu ligari poterat, ut ante imperium voluntatis semper et infallibiliter a suis actibus abstinere? Iuxta Caietanum, per quemdam inditum vigorem rationis. At quomodo obtinetur ille vigor? Iuxta Vázquez, per specialem Dei protectionem omnia removementem quae appetitum excitare possent. At is modus, etsi possibilis, videtur minus connaturalis. Iuxta Boyer, «maxime» per gratiam sanctificantem, «quae habenda est ut causa proxima dono integritatis». Ita est, si gratia sumatur ut radix doni integritatis, et sic videtur loqui S.Thomas ab ipso appellatus (1 q.95 a.1); at sumi potest ea ut causa quasi formalis integritatis, maxime cum agatur de effectu ordinis naturalis?¹⁴

Iuxta ergo probabiliorum opinionem, integritas haberetur «partim per intrinsecos habitus et actus, partim per specialem Dei providentiam». Illis habitibus, quorum multi essent singulis potentiis, disponderetur ratio «ad considerandum et iudicandum seu imperandum convenienter», voluntas «ad sequendam rectam rationem delectabiliter et ad movendum appetitum fortiter», ipse appetitus «ad obediendum prompte». «Unde colligimus omnes virtutes voluntatis et appetitus quos in Adamo esse diximus ad hoc donum complendum concurrisse vel per ipsos habitus formaliter, si haec rectitudo quasi in actu primo consideretur, vel effective per suos actus, illos frequentius et perfectius exercendo. Qui frequens usus multum iuvare poterat ut aliis motibus inordinatis... non daretur locus. Et ad hoc etiam multum iuvare poterat divina contemplatio et fervens amor, quamdiu durabat, quia anima valde intenta... spiritualibus rebus vix potest ad sensibilia simul attendere, nisi forte aliqua extrinseca causa vehementer moveat: illa tamen in illo statu removeretur...»

¹³ Cf. HUARTE, n.357; BERAZA, n.484. Cf. et ALFARO, *Lo natural y lo sobrenatural* (Madr. 1952) 245-256.

^{13*} H. RONDET, S.I., *Naturel et contre nature*: RechScRel 48 (1960) 241-257; Huarte n.358; de S.AUGUSTINO ceterum cf. BOYER, *La notion de nature...*: DocComm (1955) 65-76 et F. REFOULÉ, O.P., *Misère des enfants et péché originel d'après saint Augustin*: RevThom 63 (1963) 252-254.

¹⁴ DURANDUS, In 2 d.29 q.2 n.6; CAIETANUS, In 1.2 a.109 q.2 n.6s; cf. GONET, *Clypeus* tr.8 d.3; VÁZQUEZ, In 1 d.132 c.7 n.30.32; BOYER, l.c. p.280s, cui assentitur LERCHER, n.625.

Ad eum effectum in ordine naturali «sufficerent... virtutes per accidens infusae». «Quia vero homo simul creatus est ad finem supernaturalem et propter illum maxime perficiebatur, ideo necessariae etiam fuerunt virtutes per se infusae... ut anima etiam in illo ordine esset perfecta et intrinsece potens ac facilis ad rectitudinem illius ordinis servandam. Unde etiam factum est, ut haec dona... etiam multum iuvarent per suos actus ad ipsammet rectitudinem naturalem observandam... Fuerunt ergo haec dona supernaturalia valde utilia ad huiusmodi effectum praestandum etiam in ordine naturali». «Nunc... breviter assero, nullum habitum fuisse necessarium ad hanc subordinationem potentialium praeter habitus operativos virtutum moralium et intellectualium»¹⁵.

Tamen putamus, etiam dona immortalitatis ac impassibilitatis ad illam integritatem de facto concurrisse, cum perfecta sanitas corporis et harmonicum exercitium functionum vegetativarum et sensitivarum congruenter ad eam integritatem cooperari possent¹⁶.

Hinc, si fomes peccati «extinctus dicitur, si per gratiam inferior pars hominis tam perfecte subditur rationi, ut independenter ab ea moveri non possit, ligatus vero, si gratiae effectus per se quidem non est tantus, sed si Deus simul per externam providentiam cavet, ne umquam motus fiat contra rationem»¹⁷, dicendus est in protoparentibus, eodem fere modo ac in B.Virgine, fuisse potius «extinctus, nec mere ligatus, cum in ea re pars praecipua habitus tribuenda esset. «In Christo extinctio explicatur non dono aliquo praeternaturali, sed remote per unionem hypostaticam, quae metaphysica necessitate exigit extinctionem, et proxime per visionem beatam Christi et quidem eo, quod omniscientia necessitate morali extinctionem causavit»¹⁸.

750. Scholion 2. De ratione boni et mali in concupiscentia habituali. In quolibet ordine, haec ut connotans potentiam appetendi bonum sensibile: a) *Simpliciter*, est perfectio naturalis ordinis physici «Deo auctore a natura nobis insita»¹⁹, ut in animalibus. b) *Sub dictamine rationis*, est perfectio ordinis moralis, cum homo ea recte utens se moraliter perficiat. c) *Independenter a ratione*, est malum naturae rationali qua tali, cum debitus ordo exigat ut in homine appetitus sensitivus, utpote inferior, rationali, utpote superiori, subsit. Est vero malum sive physicum (negative) cum sit in appetitu defectus subiectionis ad rationem et in hac defectus perfecti domini in illum (In 2 d.30 q.1 a.1 ad 4), sive morale (seu ordinem moralem attingens, fere ut potestas peccandi): non vero formaliter, cum non sit a subiecto moralitatis, utpote praeciens libertati sine qua deest ordo moralis, sed *occasionaliter vel causaliter*, utpote ad peccatum alliciens, et *materialiter*, quatenus continet materiam peccati.